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ECONOMIA SOCIALĂ? DE CE? CARE SUNT AVANTAJELE? 

Economia socială în România 

Economia socială este sectorul care îmbină performanța economică cu impactul 
social. Este acel sector caracterizat prin existența unor afaceri prietenoase cu 
omul, mediul și comunitatea. 

La nivel național, economia socială este un concept reglementat începând cu 
anul 2015, prin Legea Nr. 219/2015 și reprezintă ansamblul activităților 
organizate independent de sectorul public, al căror scop este să servească 
interesul general, interesele unei colectivități și/sau interesele personale 
nepatrimoniale, prin creșterea gradului de ocupare a persoanelor aparținând 
grupului vulnerabil și/sau producerea și furnizarea de bunuri, prestarea de 
servicii ți/sau execuția de lucrări. 

Principiile economiei sociale 

1. prioritate acordată individului şi obiectivelor sociale faţă de creşterea 
profitului; 

2. solidaritate şi responsabilitate colectivă; 
3. convergenţa dintre interesele membrilor asociaţi şi interesul general 

şi/sau interesele unei colectivităţi; 
4. control democratic al membrilor, exercitat asupra activităţilor 

desfăşurate; 
5. caracter voluntar şi liber al asocierii în formele de organizare specifice 

domeniului economiei sociale; 
6. personalitate juridică distinctă, autonomie de gestiune şi independenţă 

faţă de autorităţile publice; 
7. alocarea celei mai mari părţi a profitului/excedentului financiar pentru 

atingerea obiectivelor de interes general, ale unei colectivităţi sau în 
interesul personal nepatrimonial al membrilor. 



 

Obiectivele economiei sociale 

1. consolidarea coeziunii economice şi sociale; 
2. ocuparea forţei de muncă; 
3. dezvoltarea serviciilor sociale. 

Tipuri de activități în economia socială 

1. producerea de bunuri, prestarea de servicii şi/sau execuţia de lucrări care 
contribuie la bunăstarea comunităţii sau a membrilor acesteia; 

2. promovarea, cu prioritate, a unor activităţi care pot genera sau asigura 
locuri de muncă pentru încadrarea persoanelor aparţinând grupului 
vulnerabil; 

3. dezvoltarea unor programe de formare profesională dedicate persoanelor 
din grupul vulnerabil; 

4. dezvoltarea serviciilor sociale pentru creşterea capacităţii de inserţie pe 
piaţa muncii a persoanelor din grupul vulnerabil. 

Întreprindere socială 

Întreprinderea socială este orice persoană juridică de drept privat care 
desfășoară activități în domeniul economiei sociale, care deţine un atestat de 
întreprindere socială și respectă principiile economiei sociale. 
Atestatul de întreprindere socială se acordă acelor întreprinderi sociale care 
respectă următoarele criterii: 

1. acționează în scop social şi/sau în interesul general al comunităţii; 
2. alocă minimum 90% din profitul realizat scopului social şi rezervei 

statutare; 
3. se obligă să transmită bunurile rămase în urma lichidării către una sau 

mai multe întreprinderi sociale; 
4. aplică principiul echităţii sociale faţă de angajaţi, asigurând niveluri de 

salarizare echitabile, între care nu pot exista diferenţe care să depăşească 
raportul de 1 la 8. 



 

 

CINE SUNTEM? 

SC G&A Accounting, Consulting&Training SRL este societate comercială cu 
răspundere limitată de tip întreprindere socială, înființată în anul 2020, 
independentă de autoritățile statului și nu-și condiționează sprijinul și 
acțiunile de apartenențe la anumite ideologii, doctrine sau religii. Atestatul de 
întreprindere socială a fost obținut în anul 2021. 

Întreprinderea socială a fost înființată pentru implementarea planului de 
afaceri „Profesioniștii contabili susțin economia socială”, finanțat din Fondul 
Social European prin Programul Operațional Capacitatea Umana 2014-2020 în 
cadrul proiectului „Înființarea de întreprinderi sociale în Regiunea Sud-
Vest Oltenia”- cod SMIS 128463. 

Valoare ajutor de minimis: 391.036,02 lei; 

Perioadă de implementare plan de afaceri:  
23.12.2020 - 14.08.2022 

SC G&A Accounting, Consulting&Training SRL are  obiect principal de 
activitate care va autorizat la sediu și punctele de lucru, „Activități de 
contabilitate si audit financiar, consultanță în domeniul fiscal”, cod 
CAEN 6920 și desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile OG nr. 
65/1994 din 19 august 1994 privind organizarea activității de expertiză contabilă 
și a contabililor autorizați cu modificările ulterioare. 

Alte activități secundare autorizate să se desfășoare: 

- CAEN 5829 Activități de editare a altor produse software  
- CAEN 6201 Activități de realizare asoft-ului la comanda (software orientat 

client) 



 

- CAEN 6202 Activități de consultanta in tehnologia informatiei 
- CAEN 6209 Alte activități de servicii privind tehnologia informaţiei  
- CAEN 6311 Prelucrarea datelor, administrarea paginilor 
- CAEN 6420 Activități ale holdingurilor  
- CAEN 6619 Activități auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv 

activități de asigurări şi fonduri de pensii 
- CAEN 6621 Activități de evaluare a riscului de asigurare şi a pagubelor 
- CAEN 6810 Cumpărarea şi vânzarea de bunuri imobiliare proprii  
- CAEN 6820 Închirierea şi subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau 

închiriate 
- CAEN 7022 Activități de consultanță pentru afaceri şi management  
- CAEN 7320 Activități de studiere a pieței și de sondare a opiniei publice  
- CAEN 7490 Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a.  
- CAEN 7820 Activități de contractare, pe baze temporare, a personalului  
- CAEN 7830 Servicii de furnizare şi management a forței de muncă  
- CAEN 8211 Activități combinate de secretariat  
- CAEN 8219 Activități de fotocopiere, de pregătire a documentelor şi alte 

activități specializate de secretariat 
- CAEN 8299 Alte activități de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a.  
- CAEN 8559 Alte forme de învățământ n.c.a.  
 

Valoarea si natura capitalului  

Capitalul social al SC G&A Accounting, Consulting and Training SRL, în 
valoare de 400 lei, deținut de persoane fizice juridice ( doi asociați persoane 
fizice), va fi divizat în 40 părți sociale cu o valoare nominal de 10 lei, care va fi 
vărsat integral (aport în numerar) la data constituirii capitalul social subscris.  

Viziunea noastră  



 

Firma preferata de antreprenori prezenți sau viitori pentru furnizarea de 
servicii de contabilitate, consultanță în domeniul fiscal și pentru afaceri și 
formare profesională, care prin acțiunile sociale întreprinse și finanțate din 
rezultatul de exploatare stimulează inițiativele antreprenoriale și educația 
financiară. Astfel se asigură o dezvoltare sănătoasă a mediului de afaceri din 
județul Dolj și Regiunea Sud Vest Oltenia, contribuind la dezvoltarea durabilă.  

 

Misiunea noastră socială  

Conceperea, organizarea, promovarea și desfăşurarea de activități şi proiecte 
vizând pregătirea, formarea și dezvoltarea continuă a membrilor comunității 
(elevi, tineri, adulți, persoane din categorii vulnerabile) pentru asigurarea 
egalității de șanse, incluziunii sociale si dezvoltării durabile a comunității, cu 
accent în domeniul educației formale (în domeniul antreprenoriatului și 
antreprenoriatului social) și nonformale (educație financiară, prevenirea 
abandonului școlar, stoparea comportamentului de bullying, promovarea și 
facilitarea transferului de la școală la viața activă), asigurând îmbunătățirea 
nivelului de viață în județul Dolj și în Regiunea Sud Vest Oltenia.  

Strategia noastră:  

Dezvoltarea întreprinderii sociale, prin îmbunătățirea performantelor 
economice ale acesteia, crearea de noi locuri de munca, promovarea utilizării 
avantajelor TIC și a unor echipamente cu consum redus de energie si creșterea 
investițiilor in tehnologii inovative, astfel încât activitatea economică realizată 
de aceasta să permită finanțarea programelor sociale asumate. Acest obiectiv 
strategic este in concordanta OS 4.16: Consolidarea capacității întreprinderilor 
de economie socială de a funcționa într-o manieră auto-sustenabilă al POCU, 
Axa prioritara 4: Incluziunea sociala si combaterea sărăciei, Obiectivul tematic 
9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de 
discriminare Prioritatea de investiții 9v: Promovarea antreprenoriatului social 



 

si a integrării vocaționale în întreprinderile sociale și economia socială și 
solidară pentru a facilita accesul la ocuparea forței de muncă. 

Obiective pe termen scurt:  

1) Asigurarea condițiilor de desfășurare a activității economice și de realizarea 
a programelor sociale prin obținerea autorizațiilor de funcționare și a 
atestatului de întreprindere de economie socială în termen de maximum 3 luni 
de la semnarea contractului de subvenție.  

2) Cresterea investitiilor in tehnologii inovative prin achiziționarea 
echipamentelor a căror tehnologie nu este mai veche de 3 ani de zile. 
Achizițiile se vor derula in primele 6 luni de implementare a proiectului; 
Atingerea targetului de vânzări in primele 6 luni de proiect, asumat prin acest 
plan si anume minim 30.000,00 lei venituri din vânzări care sa asigure 
accesarea celei de-a III-a transe din subventie.  

3) Amenajarea spațiului din Craiova cu mobilier, aparatura birotica, 
imprimante, calculatoare performante, imbunatatirea calitatii spatiului, care 
va fi dispobilil în termen de maximum 3 luni de la semnarea contractului de 
subvenție  

4) Crearea în termen de maximum 2 luni de la semnarea contractului de 
subvenție a 4 noi locuri de munca pentru persoane cu domiciliul sau reședință 
în Regiunea SV Oltenia, prin angajarea acestora;  

5) Crearea portalului web pentru prezentarea serviciilor, pentru realizarea 
programărilor online. Website va avea facilitatea promovarii afacerii către 
piata tinta. 

 6) Intrarea pe piață și atragerea clienților, numărul acestora va fi in corelație 
cu volumul activitatii desfasurate, asftfel încât în primele 6 luni de 
implementare a planului de afaceri să realizăm o cifră de afaceri de minim 
30.000, 00 lei.  

7) Autorizarea programelor de formare ANC „Competențe antreprenoriale” și 
„Antreprenor în economia socială”.   



 

Obiective asumate pe termen mediu și lung (pana la 3 ani):  

1) Câștigarea într-o perioada de 3 ani a unei cote de piață ridicata, prin 
prestarea unor servicii de calitate si practicarea unor tarife realiste;  

2) Menținerea personalului angajat, pe o perioadă de minim 24 luni de la 
semnarea contractului de subvenție prin asigurarea fluxului operational care 
sa genereze suficient numerar pentru plata salariilor si acoperirea celorlalte 
cheltuieli operaționale;  

3) Asigurarea funcționalității echipamentelor achiziționate si a portalului web 
o perioadă de minim 36 luni după finalizarea perioadei de implementare;  

4) Atingerea în termen de 3 ani de la semnarea contractului de subvenție unui 
volum de vânzări estimat la aproximativ 237.000,00 lei/an care este necesar 
pentru generarea unui profit operațional semnificativ și care în proporție de 
minim 90% va fi capitalizat (fiind necesar pentru crearea unei capacități 
financiare proprii pentru finanțarea dezvoltării ulterioare) sau utilizat pentru 
finanțarea programelor sociale ale întreprinderii sociale;  

5) Asigurarea într-o perioada de 3 ani, de la semnarea contractului de 
subvenție, a unei capacități financiare proprii, prin realizarea unui profit anual 
constat care va fi capitalizat;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PROGRAMELE SOCIALE ALE NOASTRE ȘI INTEGRAREA ACTIVITĂȚII 
ÎNTREPRINDERII ÎN CONTEXTUL SOCIAL ȘI ECONOMIC REGIUNEA 
SUD VEST OLTENIA  
 

În conformitate cu misiunea socială programele sociale ale 
întreprinderii vizează: 
 

1) Sprijinirea copiilor și tinerilor până la 24 de ani să aibă acces la o educație 
adecvată. Prin intermediul acestui program se va urmări ca un număr cât mai 
mare de copii și tineri să fie susținuți să aibă acces la o educație adecvată. În 
acest sens se vor identifica cauzele care restricționează accesul la educație și se 
va urmări ca aceștia să aibă acces la programe adecvate, un rol important 
avându-l educația financiară și programele de combatere a comportamentului 
de bullying. În funcție de resursele financiar de care va dispune întreprinderea 
socială se are în vedere acordarea unor ajutoare materiale sub forma unor 
burse sau pachete de hrană/îmbrăcăminte/rechizite copiilor sau tinerilor până 
la 24 de ani sau se vor finanța anumite cheltuieli/programe ale unor instituții 
de învățământ.  

De asemenea, se vor încheia parteneriate cu organizații non profit, asociații 
profesionale (ex: Asociația Română a Băncilor), instituții publice (ex: Banca 
Națională a României, Ministerul Finanțelor Publice), instituții de învățământ 
publice și/sau private în vederea elaborării unor materiale didactice și/sau de 
prezentare și organizării unor sesiuni de conștientizare/educaționale având ca 
temă educația financiară și programele de combatere a comportamentului de 
bullying.  

2) Susținerea tranziției de la școală la viața activă. Prin intermediul acestui 
program se va urmări asigurarea studenților și elevilor condiții de desfășurare 
a unor stagii de practică la nivelul întreprinderii sociale în conformitate cu 



 

activitățile autorizate. De asemenea, se va avea în vederea asigurarea stagiilor 
de practică și la alte entități partenere (clienți, furnizori, asociații profesionale) 
în funcție de domeniul acestora de activitate.  

Se urmărește încheierea unor acorduri de colaborare cu instituțiile de 
învățământ în scopul realizării acestui program.  

3) Promovarea și susținerea inițiativelor antreprenoriale. Prin intermediul 
acestui program se va urmări dezvoltarea de competențe antreprenoriale unor 
persoane din regiunea Sud - Vest Oltenia prin furnizarea unor programe de 
formare autorizate ANC (competențe antreprenoriale și antreprenor în 
economia socială) pentru care întreprinderea socială se va autoriza prin 
susținerea cheltuielilor din ajutorul de minimis. Complementar, 
întreprinderea socială va sprijini persoanele cu inițiativă să înființeze și să 
dezvolte afaceri de succes. Anual întreprinderea socială va furniza gratis un 
program de formare competențe antreprenoriale (1 grupă de 14 persoane) și un 
program de formare antreprenor în economia socială (1 grupă de 14 persoane). 
Persoanele participante la programele de formare furnizate cu titlu gratuit vor 
fi identificate și selectate cu respectarea principiului egalității de șanse și 
nediscriminării.  

În vederea promovării inițiativelor antreprenoriale se vor încheia protocoale 
cu asociații profesionale, camere de comerț, instituții publice, universități etc. 
pentru organizarea unor mese de lucru/reuniuni/workshop-uri, evenimente 
de promovare etc.  

De asemenea, se are în vedere accesarea unor proiecte cu finanțare europeană 
prin intermediul cărora să se finanțeze activități de promovare și susținere a 
inițiativelor antreprenoriale, inclusiv a inițiativelor antreprenoriale în 
domeniul economiei sociale.   
 



 

 

Integrarea activității întreprinderii în contextul social și economic din 
Regiunea Sud-Vest Oltenia 

Într-un mediu de afaceri dinamic, organizațiile au nevoie de sprijin real si 
permanent pentru dezvoltarea afacerilor pe plan intern si internațional.  

În contextual actual, caracterizat printr-un cadru legislativ vast și complex, 
atât din partea firmelor înființate (persoanelor juridice) cât și din partea 
antreprenorilor (persoanelor fizice) există o cerere mare de servicii de 
contabilitate și consultanță de calitate. De asemenea, existența unor 
oportunități pentru finanțarea unor afaceri noi și dezvoltarea celor existente, 
care au la bază oferta de programe de sprijinire a firmelor prin programe de 
minimis, cât și oferta instituțiilor financiare pentru finanțarea unor afaceri, 
generează o cerere mare de servicii de contabilitate și consultanță.  

Cererea mare de servicii de contabilitate și consultanță din Regiunea Sud Vest 
Oltenia are la bază inclusiv conștientizarea populației că majoritatea erorilor 
sunt generate de lipsa de cultură în domeniul antreprenorial, fiscal, financiar 
și de marketing. De asemenea, populația a început să conștientizeze faptul că 
este mai ușor să previi decât să repari ulterior, motiv pentru care s-a orientat 
spre accesarea unor servicii de consultanță care îmbracă diferite forme 
(consiliere, participarea la sesiuni de conștientizare, participarea la conferințe, 
seminarii, programe de formare etc.)  

Serviciile noastre se vor adresa atât persoanelor fizice (care au nevoie de 
consultantă în domeniul financiar, fiscal etc. care doresc să înființeze o afacere 
nouă), cât și persoanelor juridice care au nevoie de servicii de contabilitate și 
consultanță pentru afaceri, management, administrare personal, fiscal, 
financiară, studii de piață, elaborarea de planuri de marketing, recrutare 



 

personal, formare profesională în domeniul fiscal, financiar, contabil, 
atreprenoriat etc.  

În județul Dolj în anul 2019 erau un număr de 14.195 IMM-uri. Având în vedere 
numărul mare de proiecte cu finanțare europeană de tipul start - up sau de 
înființare a unor întreprinderi sociale numărul acestora va crește. Având în 
vedere că marea lor majoritate aceste societăți sunt societăți cu până la 10 
angajați, acestea își organizează activitatea financiar contabilă pe bază de 
contract de prestări servicii cu persoane fizice sau juridice autorizate CECCAR. 
De asemenea, se constată creșterea numărului de procese în care se solicită 
expertize contabile judiciare.  

Întreprinderea socială nou creata își va desfasura activitatea in localitatea 
Craiova, cea ce reprezintă un mare avantaj si potențial de dezvoltare avand in 
vedere ca orașul Craiova este municipiu de județ si nucleul regiunii Sud- Vest 
Oltenia. Acest aspect concura la o creștere permanenta a mediului de afaceri, 
un lucru foarte benefic pentru societatea de contabilitate, practic orice afacere 
are nevoie de servicii contabile care sa fie externalizate sau interne. Costurile 
societății de contabilitate care își va desfășura activitatea in orașul Craiova sunt 
relativ avantajoase având in vedere ca pentru a colabora cu diferite instituții si 
organizații nu sunt necesare deplasări din localitate, întrucât acestea isi au 
sediile in Craiova ( ex. CECCAR, Universitatea din Craiova, etc.).  

Un alt aspect pozitiv îl reprezintă faptul că pentru accesarea unor finanțări din 
programul POR 2, IMM-urile apelează la servicii de consultanță specializată 
pentru elaborarea Cererilor de finanțare și pentru implementarea proiectelor. 
Aceste entități reprezintă posibili clienți pentru întreprinderea socială.  

Alt aspect important îl reprezintă faptul că există un număr mare de 
specialiști/profesiniști în Regiunea Sud-vest Oltenia care au nevoie de 
perfecționare profesională anuală prin intermediul unor programe de pregătire 



 

profesională susținute de lectori cu experiență în domeniul achizițiilor, 
contabilitate, audit intern, fiscalitate etc. Recunoașterea profesională a 
asociatului majoritar, creează premisele atragerii unor specialiști care să 
participe în calitate de lectori la programele de formare profesionale 
organizate de întreprinderea socială. În vederea organizării programelor de 
perfecționare profesională întreprinderea socială urmărește încheierea unor 
protocoale cu asociații profesionale și/sau camere de comerț, fundații, 
patronate etc.  

Toate aceste aspecte, ne îndreptățesc să apreciem că implementarea 
proiectului se va face cu succes și că se pot susține financiar programele sociale 
stabilite urmare a activității economice desfășurate. 

  



 

SERVICII OFERITE  

SC G&A Accounting, Consulting&Training SRL oferă constant mai multe 
tipuri de servicii: 

 Servicii prestate contra cost pentru asigurarea performanței 
economice și sustenabilității a societății: 

- Servicii de expertiză contabilă; 
- Servicii de consultanță în domeniul fiscal; 
- Servicii de consultanță pentru management inclusiv pentru accesarea 

fondurilor nerambursabile;  
- Servicii de formare profesională: atât pentru programe autorizate ANC, cât 

și  programe de formare profesională continuă neutorizate (contabilitate, 
fiscalitate, audit intern, management de proiect, accesare fonduri 
nerambusabile etc.). 

Servicii sociale și  educaționale, din perspectiva unei abordări 
integrate, furnizate cu titlu gratuit aplicând principiul one-stop-shop: 

- promovarea și susținerea de activități de combatere și stopare a 
comportamentului de bullying; 

- promovarea inițiativelor antreprenoriale și educației financiare, inclusiv 
prin organizarea unor programe educaționale; 

- servicii de formare profesională atât pentru programe autorizate ANC 
(Competențe antreprenoriale și Antreprenor în economia socială), cât și 
neautorizate în funcție de necesitățile persoanelor vulnerabile; 

- activități de prevenirea abandonului școlar;  
- activități promovarea și facilitarea transferului de la școală la viața activă, 

în principal prin asigurarea accesului studenților la stagii de practică în 
domeniul de activitate al societății. 



 

Finanțarea serviciilor sociale și  educaționale  se realizează prin 
combinație de fonduri: 

- Reinvestirea integrală a profitului din activitatea economică derulată de 
către SC G&A Accounting, Consulting&Training SRL; 

- Proiecte europene. 

Experiența acumulată până în prezent este reflectată de portofoliul propriu: 

Activitate economică Activitate socială 

Servicii de contabilitate 
Promovarea și susținerea de activități de 

combatere și stopare a comportamentului 
de bullying 

17 contracte de servicii de contabilitate Acțiune de combatere și stopare a 
comportamentului de bulling organizată în 
parteneriat cu Asociația Procivica Craiova 

Servicii de consultanță pentru 
management Promovarea și educației financiare 

Consultanță pentru accesarea finanțării prin 
Masura 3- Granturi pentru investitii 
acordate IMM-urilor: 

- SC GALLO INVEST SRL; 
- SC AMIRAL MEDIA ADVERTISING 

SRL; 
Consultanță pentru accesarea finanțării prin 
Schema- ajutor de stat instituită prin  
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
224/2020 cu modificarile si completarile 
ulterioare, privind unele măsuri pentru 
acordarea de sprijin financiar pentru 
întreprinderile din domeniul turismului, 
structuri de cazare, structuri de alimentatie 
si agentii de turism, a căror activitate a fost 
afectată în contextul pandemiei de COVID-
19, precum si privind unele masuri fiscale: 

- SC COMABI COZIA SRL; 
- SC GALLO INVEST SRL; 

Consultanță pentru management în 
afaceri: 

- DATA SIGMA SRL 

15 scrisori de informare cu privire la inițiativa de 
promovare a educației financiare  



 

Servicii de consultanță pentru 
implementarea proiectelor cu finanțare 
europeană nerambursabilă 

Promovarea și facilitarea transferului de la 
școală la viața activă 

Contract de consultanță încheiat cu 
Asociația „Junior Chamber - Jeune 

Chambre Economique Oltenia JC-JCE 
Oltenia” 

 

1 Acord de parteneriat cu Academia de Studii 
Economice București 
2 Acorduri de parteneriat cu Universitatea din 
Craiova 
2 Acorduri de Parteneriat cu Universitatea 
Athenaeum din București 
 2 Acorduri de Parteneriat cu Universitatea Spiru 
Haret 
21 studenți au început și derulat programul de 
stagii de practică (5 studenți ai Universității din 
Craiova, 15 studenți ai Universității Spiru Haret și 
1 student al Academiei de Științe Economice 
București 

Promovarea inițiativelor antreprenoriale 
Acord de parteneriat cu Universitatea Valahia 
Târgoviște pentru asigurarea transferului de 
cunoștințe în domeniul antreprenoriatului 
Participarea la 2 sesiuni de schimb de experiență 
cu cadre didactice/studenți/antreprenori   

 

 

 
  



 

 
Informații cu privire la performanța financiară aferentă anului 2021 

 

Cod clasă CAEN: 6920 –Activități de contabilitate și audit financiar; consultanță 
în domeniul fiscal 

 

INDICATORII DIN SITUAȚIILE FINANCIARE ANUALE/RAPORTĂRILE 
CONTABILE ANUALE DEPUSE PENTRU ANUL: 2021 

 

Seria și numărul atestatului de întreprindere socială: DJ/A nr. 0048/22.01.2021 

Seria și numărul certificatului de întreprindere socială de inserție: Nu este cazul  

 

CAPITOLUL 1: I. Indicatorii din bilanț/situația activelor, datoriilor și 
capitalurilor proprii 

A)Active imobilizate total: 89.002,00 lei 

B)Active circulante total: 152.253,00 lei 

C)Cheltuieli în avans: 880,00 lei 

D)Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă de până la un an: 31.255,00 lei 

E)Active circulante nete/datorii curente nete: (64.901,00 lei) 

F)Total active minus datorii curente: 24.101,00 lei 

G)Datorii ce trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an: 0,00 lei 

H)Provizioane: 0,00 lei 

I)Venituri în avans: 186.879,00 lei 

J)Capitaluri proprii - total din care: 24.101 lei 
1. Excedentul/profitul exercițiului financiar/la sfârșitul perioadei de raportare: 
25.963,00 lei 



 

2. Deficitul/pierderea exercițiului financiar/la sfârșitul perioadei de raportare: 
0,00 lei 

3. Repartizarea excedentului/profitului exercițiului financiar, din care: 0,00 lei 

4. Repartizarea profitului exercițiului financiar: 25.963,00 lei astfel: 

 - Rezerve legale: 80,00 lei  

- Rezerve statutare:  25.883,00 lei  

K)Total capitaluri: 24.101,00 lei 

 

CAPITOLUL 2: II. Indicatorii de rezultat 

SECȚIUNEA 1: II. 1. Indicatorii din contul rezultatului exercițiului/contul 
prescurtat al rezultatului exercițiului: 

1. Activități fără scop patrimonial: Nu este cazul  

- Venituri din activitățile fără scop patrimonial: 0,00 lei 
- Resurse obținute de la bugetul de stat și/sau de la bugetele locale și subvenții 
pentru venituri: 0,00 lei  
- Cheltuieli privind activitățile fără scop patrimonial: 0,00 lei 

- Excedent din activitățile fără scop patrimonial: 0,00 lei 

- Deficit din activitățile fără scop patrimonial: 0,00 lei 

 

2. Activități cu destinație specială: Nu este cazul 

- Venituri din activitățile cu destinație specială: 0,00 lei 

- Cheltuieli privind activitățile cu destinație specială: 0,00 lei 

- Excedent din activitățile cu destinație specială: 0,00 lei 

- Deficit din activitățile cu destinație specială: 0,00 lei 

 

SECŢIUNEA 2: II. 2. Indicatorii din contul de profit și pierdere/situația veniturilor 
și cheltuielilor pentru operatorii economici: 



 

- Venituri din exploatare - total: 329.718,00 lei 

- Cheltuieli din exploatare – total: 303.755,00 lei 

- Profit din exploatare: 25.963,00 lei 

- Pierdere din exploatare: 0,00 lei 

- Venituri financiare - total: 0,00 lei 

- Cheltuieli financiare – total: 0,00 lei 

- Profit financiar: 0,00 lei 

- Pierdere financiară: 0,00 lei 

- Venituri totale (venituri din exploatare + venituri financiare): 329.718,00 lei 

- Cheltuieli totale (cheltuieli din exploatare + cheltuieli financiare): 303.755,00 lei 
- Profit net: 25.963,00 lei 

- Pierdere netă: 0,00 lei 

 

CAPITOLUL 3: III. Activități desfășurate 

Activitatea preponderentă, cod clasă 6920 –Activități de contabilitate și audit 
financiar; consultanță în domeniul fiscal 

Activitatea preponderentă efectiv desfășurată, cod clasă CAEN 6920 –Activități de 
contabilitate și audit financiar; consultanță în domeniul fiscal 

- Număr mediu de salariați: 4 în anul 2021 

- Numărul efectiv de salariați existenți la data de 31 decembrie: 4 

Durata efectivă de funcționare 12 în anul 2021 

 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 
Capital Uman 2014-2020 

Axa Prioritară 4 - Incluziunea sociala si combaterea sărăciei 

Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei 
forme de discriminare 

Prioritatea de investiții 9: Promovarea antreprenoriatului social și a integrării 
vocaționale în întreprinderile sociale și economia socială și solidară pentru a facilita 

accesul la ocuparea forței de muncă 

Obiectiv Specific (O.S.) 4.16: Consolidarea capacității întreprinderilor de economie 
socială de a funcționa într-o manieră auto-sustenabilă 

Titlul proiectului:  Înființarea de întreprinderi sociale în Regiunea Sud-Vest Oltenia, 
Cod MySMIS: 128463 

Nr. contract de subvenție: 11/28.12.2020 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția 
oficială a Uniunii Europene 


